qui sub tali pretextu et dampna gravia inferebant
ecclesiis et christianos plurimum infestabant. Libertas eciam
ecclesiastica in regno ipso subversa erat adeo et eversa, quod
laici non solum ecclesiarum hominibus, sed eciam ipsis eccle-
siasticis collectas ac tallias imponebant, compulsis clericis ni-
chilominus respondere sub examine iudicis secularis. Possessio-
nes denique ac redditus, quos ex donacione regum alongis
retroactis temporibus possederant, sine lite predictis ecclesiis
laici contra iusticiam auferebant ac occasione immensarum
donacionum, quas de novo fecisse regalis celsitudo quibus-
dam nobilibus dicebatur, ecclesie non modicum gravabantur;
et cum cause matrimoniales ad examen secularis indicis per-
ferrentur, per secnlarem iudicem frequeater contingebat ma-
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trimonia separari. Et quia regalis excelleneia diligenter ab
eodem archiepiscopo monita, premissa, prout ad eam pertinet;
noluit emendare, cum posset, regnum Ungarie supposuit
ecclesiastico interdicto, et in quosdam familiares tuos excom-.
municacionis sentenciam promulgavit. Et licet receptaa te
iuratoria caucione, quod ea, pro quibus late fuerant sentencic
supradicte, ernendari faceres ante festum sancti regis Ste-
phani proxime tunc venturum, alioquin de assensu tuo ipse
sentencias, sicut prius ferrentur in regnum, easdem optinueris
relexari : nichil tamen exinde facere voluisti. Cumque postmo-
dum te 1Je1'litteras et sollempnes nuncios instanter petentes,
propter hec et alia, que in eodem regno limam correccionis
apostolica requirebant, 1egatum in Ungariam de nostro lat-ere
destinari, dilectum filium nostrum Iacobum, Penéstrinum elec-
tum, amicum dei, virum uti que secundum cor nostrum, rriorum
honestate conspicuum, preditum scieneia litterárum et providen-
eia circumspectum, ad partes Ungarie, comisso sibi plene lega-
cicnis officio, providerimus destinandum : et ipse secundum
datarn sibi a Deo prudenciam te ad emendanda predieta, post-
quam ei non tam manifesta quam notoria extiterunt, salubri-
bus monitis et erebris exhortacionibus inducere studuisset,
apud regiam celsitudinem, de quo miramur non modicum et
turbamur, iuxta suum et nostrum desiderium non' profecit.
prout tam ipsius legati litteris, quam alias nostro fuit nuper
apostalatui reseratum. Quia vero apud nos esse non debet
accepcic personarum, ut aliter principibus et potentíbus et
aliter abiectis et humilibus iudicemus, ne sit in manibus nostris
mensura iniqua et statera dolosa, ut aliter illis et istis aliter
meciamur, quoniam secundum prophetarn : Ve qui dicunt
bonum maluni et malum bonum, ponentes tenebras lucern et
lucem tenebras; cum si eciam personárum acceptores essemus,
in illis deberernus peraonas accipere, que salutem earum pa'-
rerent, non periculum generarent, eos corrigentes severius,.
quos tenerius ameremus, quoniam qui parcit virge, odit filium
iuxta testimonium sapientis, et deus, quem diligit, legitur cas-' ~
tigare: serenitatem tuam rogamus, monemus, hortamur inL..;:,i>°'
domino: ac in remis.si.one~ tibi i~iungimus peccatorum, qua{;
tenus eiusdern Iegati 111hiis et aliis, que salutem tuam respli:~ ,,-!.

\
"" ~V

J/onurnenla tturoiario« .hulaica, ~"';"r"~~""":",,,•... " 2 0, ~_ __ ~A
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ciunt, consiliis et monicionibus hurniliter acquiescens. prediota
omnia sine difficultate qualibet facias taliter emendari, quod
divinam offensarn evites, quin pocius laudem ab hominibus et
premium a; domino assequaris; alioquin ne tibi, quem de
corde pure, conscieneia bona et fide non ficta diligimus, simus
perdicionis occasio, et nobis eciam causa mortis, sed pericu-
Ium nostrum, tuamque pernicicm et ecclesie infamiam, cum
tociens ipsi legato frivolis occasionibua per diversos illusum
sit terminos, evitemus, sentencias, quas idem tulerit in rebel-
les, ratas habebimus, et faciemus auctere deo inviolabiliter
observari. 'ru vero, fili carissime, prndenter provide as, ne in
ullius difficultatis articulum te indncas, de quo de facili exire
non possis. Datum Anagnie, secundo idus Augusti, pontificatus
nostri anno septimo.

Theiner, Vetera monumenta stb. I. 114. 1.

17.
1234 febr. 23, Eszterqom. IV. Béla Jakab praonestei ]J'üspök cUi/f,
esküvel kotclczi magát, hOflY az összes eretnekeket, tocábbá azon
keresztényeket, kik vallásuk elhagyását'al az izmaeliták ,<'agy zei-
dók vaUúsá1'u áttértek, tclje« erejéből ki fogja ü'tani. Szintúrt!!
kényszeríteni [oqia orszáqa azon iakoü, kik a 1'ólllai egyházna/o

nem, engedelmeskednek, az egyház enqcdchneseéqére.

Nos Bela, dei gracia rex, primogenitus domini Andree,
regis Hungarie illustris, universis presentes litteras inspectu-
ris facimus manifestum, quod ad petieionern venerabilis pat-
ris domini Jacobi, Prenestinenais electi, apostolice sedis 1e-
gati, in ipsius preseneia et plurimorum alicrum iuravimus ad
sancta dei evangelia, quod de terris nostré iurisdiccioni subiec-
tis, et que in futnrum dante domino subiicientur, universos
hereticos et alios christianos, qui reliota fide christianitatis
ad supersticionem ismselitarum .vel iudeorum pervertuutur.
quocunque nomine censeantur, et fictos filios christianos de
terris nostris bona fide studebimus pro viribus exstirpare, et
eos, qui Romane ecclesie in terra nostra sunt inobedientes,
iuxta ritum uniuscuiusque nacionis, qui non sit contra fidem
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.catholicam, compellemus obediré Romane ecclesie. In cuius
rei testimonium presentes litteras vnostri sigilli munimine
iussimus roborari. Datuni Strigonii, ssptimo kalendas Marcii,
anno gracie millessimo ducentesimo tricesimo quarto.

Theiner, Vetera monument a 1. 123. 1, - Fejér, Cod. Dipl. Ill.
2. 376.